

## DATI ECONOMICI E PATRIMONIALI PER AREE DI ATTIVITÀ AL 31 DICEMBRE 2013



GRUPPO MEDIOLANUM dati in euro/migliaia	ITALIA					ESTERO		SCRITTURE DI CONSOLIDATO	TOTALE
	INSURANCE	BANKING	ASSET MANAGEMENT	OTHER	TOTALE	SPAGNA	GERMANIA		
<b>Premi netti</b>	<b>4.673.138</b>	-	-	-	<b>4.673.138</b>	<b>164.114</b>	<b>36.507</b>	-	<b>4.873.759</b>
Importi pagati e variazione delle riserve tecniche	(4.639.137)	-	-	-	(4.639.137)	(142.371)	(33.794)	-	(4.815.302)
<b>Proventi netti assicurativi (escluso commissioni)</b>	<b>34.001</b>	-	-	-	<b>34.001</b>	<b>21.743</b>	<b>2.713</b>	-	<b>58.457</b>
Commissioni di sottoscrizione fondi	-	-	128.628	-	128.628	7.815	445	-	136.888
Commissioni di gestione	227.034	-	313.806	-	540.840	17.493	5.566	-	563.899
Commissioni di performance	70.078	-	104.113	-	174.191	4.797	2.614	-	181.602
Commissioni e ricavi da servizi bancari	-	76.020	-	-	76.020	4.619	14.433	(8)	95.064
Commissioni diverse	1.592	2.622	26.785	-	30.999	1.155	493	-	32.647
<b>Totale Commissioni attive</b>	<b>298.704</b>	<b>78.642</b>	<b>573.332</b>	-	<b>950.678</b>	<b>35.879</b>	<b>23.551</b>	<b>(8)</b>	<b>1.010.100</b>
Margine interesse	16.280	246.974	476	(12.951)	250.779	22.905	681	-	274.365
Profitti / Perdite netti da investimenti al fair value	6.193	12.568	5	1	18.767	1.057	80	-	19.904
<b>Margine finanziario netto</b>	<b>22.473</b>	<b>259.542</b>	<b>481</b>	<b>(12.950)</b>	<b>269.546</b>	<b>23.962</b>	<b>761</b>	-	<b>294.269</b>
<b>Valorizzazione Equity method</b>	-	-	-	<b>823</b>	<b>823</b>	-	-	-	<b>823</b>
Profitti netti da realizzo di altri investimenti	1.977	75.607	288	-	77.872	11.027	-	-	88.899
Rettifiche di valore nette su crediti	22	(13.062)	-	-	(13.040)	(447)	43	-	(13.444)
Rettifiche di valore nette su altri investimenti	-94	(822)	(279)	-	(1.195)	-	(4.261)	-	(5.456)
Proventi netti da altri investimenti	1.905	61.723	9	-	63.637	10.580	(4.218)	-	69.999
<b>Altri ricavi diversi</b>	<b>11.866</b>	<b>9.997</b>	<b>279</b>	-	<b>22.142</b>	<b>1.213</b>	<b>575</b>	<b>(54)</b>	<b>23.876</b>
<b>TOTALE RICAVI</b>	<b>368.949</b>	<b>409.904</b>	<b>574.101</b>	<b>(12.127)</b>	<b>1.340.827</b>	<b>93.377</b>	<b>23.382</b>	<b>(62)</b>	<b>1.457.524</b>
Commissioni passive rete	(95.918)	(48.840)	(261.332)	-	(406.090)	(25.082)	(4.187)	-	(435.359)
Altre commissioni passive	(7.280)	(12.774)	(16.158)	-	(36.212)	(3.301)	(12.133)	8	(51.638)
Spese amministrative	(75.444)	(207.203)	(72.387)	<b>(387)</b>	(355.421)	(29.312)	(14.809)	54	(399.488)
Ammortamenti	(9.209)	(7.931)	(2.288)	-	(19.428)	(1.481)	(574)	-	(21.483)
Accantonamenti netti per rischi	(40)	(5.046)	(137)	-	(5.223)	(270)	-	-	(5.493)
<b>TOTALE COSTI</b>	<b>(187.891)</b>	<b>(281.794)</b>	<b>(352.302)</b>	<b>(387)</b>	<b>(822.374)</b>	<b>(59.446)</b>	<b>(31.703)</b>	<b>62</b>	<b>(913.461)</b>
<b>UTILE LORDO PRE IMPOSTE</b>	<b>181.058</b>	<b>128.110</b>	<b>221.800</b>	<b>(12.514)</b>	<b>518.453</b>	<b>33.931</b>	<b>(8.321)</b>	-	<b>544.063</b>
Imposte dell'esercizio	-	-	-	-	-199.443	(7.639)	(401)	-	(207.483)
<b>UTILE NETTO DI ESERCIZIO</b>	-	-	-	-	<b>319.010</b>	<b>26.292</b>	<b>(8.722)</b>	-	<b>336.580</b>
Goodwill	22.794	-	-	-	22.794	102.831	-	-	125.625
Partecipazioni	-	-	-	391.869	391.869	-	-	-	391.869
Titoli immobilizzati (Held to Maturity & Loans and Receivables)	425.827	2.872.464	-	-	3.298.291	-	4.015	-	3.302.306
Titoli Available For Sale	1.680.695	9.499.375	67.381	21.826	11.269.277	1.261.514	28.092	-	12.558.883
Attività/Passività Finanziarie al Fair Value a Conto Economico nette	657.851	194.813	-	-	852.664	24.305	5.547	-	882.516
Att. Fin. dove il rischio è sopportato dagli assicurati	12.161.614	-	-	-	12.161.614	579.724	119.691	-	12.861.029
Impieghi netti di tesoreria	(392.164)	3.366.347	(44.266)	213.752	3.143.669	637.830	(89.543)	-	3.691.956
- di cui infragruppo	566.720	479.165	17.180	37.734	1.100.799	(489.014)	9.823	-	621.608
Impieghi alla clientela	-	4.910.663	-	-	4.910.663	167.402	8.550	-	5.086.615
Raccolta attività bancaria	-	13.333.156	-	-	13.333.156	605.665	78.741	-	14.017.562
- di cui infragruppo	-	919.893	-	-	919.893	2.540	1.343	-	923.776
Riserve tecniche nette	15.243.775	-	-	-	15.243.775	590.276	124.774	-	15.958.825

DATI ECONOMICI E PATRIMONIALI PER AREE DI ATTIVITÀ AL 31 DICEMBRE 2012



GRUPPO MEDIOLANUM dati in euro/migliaia	ITALIA					ESTERO		SCRITTURE DI CONSOLIDATO	TOTALE
	INSURANCE	BANKING	ASSET MANAGEMENT	OTHER	TOTALE	SPAGNA	GERMANIA		
<b>Premi netti</b>	<b>7.925.185</b>	-	-	-	<b>7.925.185</b>	<b>99.718</b>	<b>28.770</b>	-	<b>8.053.673</b>
Importi pagati e variazione delle riserve tecniche	(7.899.087)	-	-	-	(7.899.087)	(85.036)	(25.304)	-	(8.009.427)
<b>Proventi netti assicurativi (escluso commissioni)</b>	<b>26.098</b>	-	-	-	<b>26.098</b>	<b>14.682</b>	<b>3.466</b>	-	<b>44.246</b>
Commissioni di sottoscrizione fondi	-	-	110.407	-	110.407	4.997	236	-	115.640
Commissioni di gestione	208.773	-	234.905	-	443.678	13.034	5.270	-	461.982
Commissioni di performance	60.603	-	106.909	-	167.512	3.406	1.019	-	171.937
Commissioni e ricavi da servizi bancari	-	80.110	-	-	80.110	3.804	10.728	(6)	94.636
Commissioni diverse	679	11.247	25.234	-	37.160	1.055	247	-	38.462
<b>Totale Commissioni attive</b>	<b>270.055</b>	<b>91.357</b>	<b>477.455</b>	-	<b>838.867</b>	<b>26.296</b>	<b>17.500</b>	<b>(6)</b>	<b>882.657</b>
Margine interesse	17.097	275.109	697	(14.289)	278.614	33.754	980	-	313.348
Profitti / Perdite netti da investimenti al fair value	81.486	33.791	2	4	115.283	2.014	799	-	118.096
<b>Margine finanziario netto</b>	<b>98.583</b>	<b>308.900</b>	<b>699</b>	<b>(14.285)</b>	<b>393.897</b>	<b>35.768</b>	<b>1.779</b>	-	<b>431.444</b>
<b>Valorizzazione Equity method</b>	-	-	-	<b>(55.220)</b>	<b>(55.220)</b>	-	-	-	<b>(55.220)</b>
Profitti netti da realizzo di altri investimenti	8.227	137	318	-	8.682	20.383	-	-	29.065
Rettifiche di valore nette su crediti	0	(9.044)	-	-	(9.044)	(47)	-	-	(9.091)
Rettifiche di valore nette su altri investimenti	0	(1.541)	(916)	-	(2.457)	<b>(20.142)</b>	-	-	(22.599)
Proventi netti da altri investimenti	8.227	(10.448)	(598)	-	(2.819)	194	-	-	(2.625)
<b>Altri ricavi diversi</b>	<b>11.857</b>	<b>12.438</b>	<b>431</b>	-	<b>24.726</b>	<b>1.014</b>	<b>1.149</b>	<b>(88)</b>	<b>26.801</b>
<b>TOTALE RICAVI</b>	<b>414.820</b>	<b>402.247</b>	<b>477.987</b>	<b>(69.505)</b>	<b>1.225.549</b>	<b>77.954</b>	<b>23.894</b>	<b>(94)</b>	<b>1.327.303</b>
Commissioni passive rete	(94.217)	(60.577)	(188.230)	-	(343.024)	(17.601)	(3.803)	-	(364.428)
Altre commissioni passive	(5.522)	(12.307)	(11.786)	-	(29.615)	(2.763)	(8.823)	10	(41.191)
Spese amministrative	(83.074)	(175.945)	(78.983)	-	(338.002)	(27.930)	(14.892)	84	(380.740)
Ammortamenti	(2.996)	(6.815)	(2.228)	-	(12.039)	(1.498)	(722)	-	(14.259)
Accantonamenti netti per rischi	(3.888)	(2.097)	(7.618)	-	(13.603)	(12.499)	-	-	(26.102)
<b>TOTALE COSTI</b>	<b>(189.697)</b>	<b>(257.740)</b>	<b>(288.845)</b>	-	<b>(736.283)</b>	<b>(62.291)</b>	<b>(28.240)</b>	<b>94</b>	<b>(826.720)</b>
<b>UTILE LORDO PRE IMPOSTE</b>	<b>225.123</b>	<b>144.506</b>	<b>189.142</b>	<b>(69.505)</b>	<b>489.267</b>	<b>15.663</b>	<b>(4.346)</b>	-	<b>500.584</b>
Imposte dell'esercizio	-	-	-	-	(140.714)	(8.452)	(395)	-	(149.561)
<b>UTILE NETTO DI ESERCIZIO</b>	-	-	-	-	<b>348.553</b>	<b>7.211</b>	<b>(4.741)</b>	-	<b>351.023</b>
Goodwill	22.794	-	-	-	22.794	102.831	4.261	-	129.886
Partecipazioni	-	-	-	382.700	382.700	-	-	-	382.700
Titoli immobilizzati (Held to Maturity & Loans and Receivables)	469.599	2.167.633	-	-	2.637.232	-	4.007	-	2.641.239
Titoli Available For Sale	3.102.679	8.123.450	39.746	20.011	11.285.886	1.005.181	28.002	-	12.319.069
Attività/Passività Finanziarie al Fair Value a Conto Economico nette	609.277	331.689	-	-	940.966	14.966	5.817	-	961.749
Att. Fin. dove il rischio è sopportato dagli assicurati	12.361.225	-	-	-	12.361.225	523.490	98.394	-	12.983.109
Impieghi netti di tesoreria	(745.190)	2.455.483	(44.060)	275.498	1.941.731	689.572	(104.569)	-	2.526.734
- di cui infragruppo	751.130	620.855	39.762	26.610	1.438.357	(644.019)	23.109	-	817.447
Impieghi alla clientela	-	4.329.669	-	-	4.329.669	159.006	6.894	-	4.495.569
Raccolta attività bancaria	-	11.727.693	-	-	11.727.693	340.827	96.047	-	12.164.567
- di cui infragruppo	-	1.018.251	-	-	1.018.251	2.044	236	-	1.020.531
Riserve tecniche nette	17.144.915	-	-	-	17.144.915	505.093	97.623	-	17.747.631